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Chapter 1

Introduction

One of the reasons why sports exist is that people like to compete with each other
and measure their performance against other contestants. That is why every sport
includes a scoring system that somehow mirrors the performance of the contestants.
However, as Jack Richards and Danny Hill correctly argue in [2], the interesting
data from sports and competitions is not only the scores and who won and who lost.
Statistics and records are as much important as the scores, especially to couches,
more knowledgeable fans, media, but also to wide public. The task of collecting
the statistics then becomes even more di�cult when we want to manage a whole
tournament.

The task of keeping the scores and other statistical data was very tedious in the
past and required a lot of people. Personal computers made this task potentially
much easier, but to my best knowledge, no tournament management system exists
that is free and open on one hand and easy to use and universal on the other.

1.1 Motivation

During Eurobot 2008 Czech cup, I was responsible for keeping the scores and present-
ing them to the audience. This was done using a computer to make the presentation
of the scores easier. For more information on the Eurobot competition, see [5].

The application that was used back then (and also in the following and several
preceding years) was a rather complicated spreadsheet in Microsoft Excel. It was not
very trivial for anyone to understand the principles of the spreadsheet as there were
a lot of complicated formulas, cross-references, hidden values and other workarounds
that prevented one to grasp the overall concept of the �le. This solution was the
outcome of incremental programming e�orts of several people over several years of
lifetime of the spreadsheet. When a problems arose in the application, it was hacked
with an ad-hoc workaround instead of being solved and this hack was carried on to
the next version, making it even more complicated.

Moreover, during the use of the score-keeping system, an unexpected situation
or two arose almost every year that called for editing some automatically updated
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10 1 Introduction

values by hand with the possibility of breaking chains of inter-referencing cells and
causing a cascade of problems later, which sometimes did indeed happen. Nothing
is then more unnerving than delegates from the a�ected teams, complaining about
the wrong score of their teams while you are already trying to �x the problem.

More issues included misuse of the system due to incomplete understanding of
how it worked. This caused problems similar to those already described � frustrated
contestants, confused audience and embarrassed organizers.

Presentation of the scores was also tedious as it consisted of doing the following
procedure every time the scorekeeper changed the scores and wanted to show them:
one had to locate the right tab, where the scores were presented in the desired format,
switch the spreadsheet application to full-screen view, hide the mouse pointer so
that it would be invisible on the projector, unfreeze the projector and freeze it back
so that the audience would not see the scorekeeper writing down the scores. Of
course, this was not very user-friendly and sometimes one forgot to do a step in this
sequence, causing the presentation to look unprofessional.

To address the previously mentioned problems, I began to think about a more
robust computer system that would solve them and this work is the result.

1.2 Structure of the work

The rest of the text is organized as follows: Chapter 2 analyzes the requirements on
the system, describes several existing applications that solve similar problems and
speci�es the data model design that will be used in the system. Chapter 3 contains
details about my implementation of the design. Chapter 4 describes the application
from a user's point of view. Chapter 5 shows a case study that uses the application
to manage matches in the Eurobot 2010 competition. Chapter 6 concludes the
achievements of this work. The appendix chapters describe the incorporated Lua
scripting API, explain unclear terminology and list the contents of the accompanying
CD.

Chapter 2

Design and analysis

This chapter analyzes the requirements on the application and looks at existing
software. Also, characteristics of various tournament types are observed and a data
model with a means to manipulate the data is provided that will suit these charac-
teristics. At the end of the chapter, the model is compared with the initial require-
ments.

2.1 Requirements

As a result of my analysis that considered the issues that were experienced with the
solutions mentioned in section 1.1, following requirements arose:

Universality

The system has to be designed in such a way that will allow its use in a wide variety
of tournaments and competitions. Parts of the application should be script-able
and editable by the user so that it can be modi�ed to the speci�c needs of the given
event. Should a particular employment of the system show that the system misses
a feature important for that employment, the design of the system should make it
easy to add support for the feature in a future version.

Modularity

This requirement is actually a means of achieving universality. By making the
application modular (together with open design), we will allow its users to change
parts of it for something that they already use or design a speci�c module that will
suit their needs perfectly.

Usability

Use of the system should not be limited to programmers or people pro�cient with
information technology. This will allow the referees and scorekeepers to use the
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12 2 Design and analysis

application without help from a tournament system administrator. The typical user
of the application understands the rules of the game and wants to use the system
to record anything that the rules allow without having to learn to program.

Auditability

Audit in this case does not mean an external third party scrutiny of the system,
but an action performed by the system administrator that leads to identi�cation of
a problem. The system should log all important actions to allow the administrator
to �nd out how the problem was created.

Recoverability

After identifying the problem, the administrator � or maybe even the user � has
to solve it somehow. This should not be very di�cult and the system should be
prepared for such interventions.

Open design

In case of more serious problems, one sometimes has to modify the underlying data
manually. This would be impossible if the data format would be proprietary or
poorly documented. The data should thus be easy to access manually � that is
without the mediation of the application � and it should be presented in a format
that is easily editable. The system itself should also be well documented and its
source code available. Open source code will allow other people to build upon or
extend the application with new features in the future.

Multi-platform use

Small hobbyist tournaments or competitions usually do not have several computers
at their disposal and they may not have the time, resources or interest in buying or
installing a speci�c hardware or software. The system should therefore be compilable
with and able to run on most of the major operating systems.

Cost

Because we did not want to spend money for such a speci�c software as a score-
keeping system when it gets used just once a year and because it could show that the
newly acquired application misses an important feature, we understand that other
small tournament organizers face the same restrictions. A cost-free open-source
application is a solution to this problem.
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2.2 Existing applications

To better illustrate the variety of tournament managements systems available on the
world wide web, I will describe a few examples in detail. The choice of the individual
applications is not based on any rigid criterion, instead I chose the applications that
stood out the most because of their position in web searches, good presentation and
professional look and feel or features that make them representatives for a certain
group of applications.

TMS � Tournament Management System (Tennis)

Figure 2.1: Data input GUI of Tournament Management System

T.M.S. Tournament Management System [16] is a good representative of the
commercial tournament management software. The graphical user interface looks
neat and professional (see Figure 2.1) and the application o�ers a lot of interest-
ing features like site scheduling, automatic or manual draw making, sheet printing
and Internet publishing. The o�cial website claims that the United States Tennis
Association has purchased a nationwide license for this system.

The system goes a long way in simplifying the usability, which is due to its
commercial nature, but let's look at how it would comply with my other criteria.

Universality and modularity are not ful�lled in this application, because it is
intended for use in tennis tournaments and there is one modi�cation that allows it
to be used for racquetball. One might argue that it is a specialized application and
it is not intended to be universal or modular, but for my application I chose di�erent
goals.

Error detection and recovery is not needed as in our case because the applica-
tion does not automatically count score and other statistics. In case of assistance,
one could also call the support hot-line (which is available with nearly all of the
commercial solutions).
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Regarding the application itself, it is not multi-platform and it is closed-source.
It is also not free � users have to pay annual subscription fees and also pay for
publishing the tournaments.

STRONGVON

Strongvon [15] is another example of a commercial tournament management system.
It is strongly oriented on Internet publishing and registration, but also includes
bracketing tools. However, according to their own website, the application can save
only wins/losses and cannot display scores or other statistics.

Figure 2.2: Online bracket view in Strongvon

The program's features include automatically grouping competitors into groups
based on various criteria, registration of the competitors online or printing tourna-
ment brackets and schedules.

As for my criteria, Strongvon seems (and claims) to be relatively universal, al-
though they mention martial arts several times on the website. However, it is not
modular and thus not customizable. Strongvon's source is closed and the use of
the application is not free. Similarly to previous application, Strongvon utilizes the
pay-per-use scheme to charge its users.

David �afránek's Tournament Manager

David �afránek's Tournament Manager [3] is a specialized tournament manager for
chess tournaments that features swiss system or round-robin tournaments, managing
multiple tournaments simultaneously or a lot of chess-related statistics. However,
it lacks the more advanced usability related features of the commercial applications
like printing out the draws, Internet publishing or online registration.

If we look at the criteria, universality is obviously not ful�lled, modularity nei-
ther. Nevertheless, the application is relatively usable and it is free, although not
open-source. It also does not run on multiple platforms.
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Figure 2.3: David �afránek's Tournament Manager

Conclusion

Research shows that the supply of computerized tournament management solutions
on the market is relatively vast. Nevertheless, most of these tools are online and
commercial and the rest is either narrowly specialized, too restrictive or lacking
important features. Moreover, some of the commercial solutions tend to utilize a
pay-per-usage approach, requiring the user to pay a prede�ned amount of money
not only for every tournament, but also for every contestant that enters the compe-
tition. Together with limitations on the number of teams and contestants and other
restrictions, these systems will not be an alternative for many of their potential
users.

2.3 Data model

The current design makes the application adaptable to various types of sports and

[…]

nection of the tournament elements can be obtained from �gure 5.2.

Figure 5.2: The top-level structure of the tournament

Inside the tables

The permutation table will be very simple. All its inputs will be fed into the Order-
o-matic and from there they will continue to the outputs. The ordering event will
handle the permutation for us. The interconnection is pictured in the �gure 5.3.

The inputs of the quali�cation table have to be connected to the Order-o-matic
and then to the output. We also need the same teams in each of the �ve quali�cation
rounds. We will use a little trick here so that the connections look more tidy and
do not cross each other as would be the case if we connected the group inputs to
inputs of each quali�cation round. We connect the inputs to the �rst round, then
we connect the outputs of the �rst round to the inputs of the second round and
so on, until we have connected all rounds into a chain that leads to the Order-o-
matic. Each round will connect its inputs to the outputs inside itself, so it will be
equivalent to connecting everything to the inputs of the whole quali�cation table.
The situation in the quali�cation table can be seen in the �gure 5.5.

Each quali�cation round will contain four matches that will be connected to the
table's inputs in such a manner that they form matches of a round-robin tournament.
The outputs will not be connected anywhere because we will not need to propagate
the winners of the individual quali�cation matches anywhere. The Order-o-matic
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Figure 5.3: Inside the team_permutation table

Figure 5.4: Situation inside a quali�cation round

Figure 5.5: Connections inside the quali�cation table
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will also be left unused here. Look at the �gure 5.4 for reference on the situation
inside a single quali�cation round. Note that the connections to the matches will
look di�erent in each round or else same teams would play against each other in
each round.

On-the-�y modi�cations

The system allows the user to modify the tournament on-the-�y easily. Reducing
or increasing the player number is very quick using the graphical interface. Only
the matches need to be modi�ed inside each round to match the new number of
contestants. Adding extra match is one click of a GUI button and connecting its
two inputs.

5.5 Presentation

Presentation of the data is not handled by the application, but with the knowledge
of the database structure, it is easy to implement by reading the data from the
database. The separation of the data back-end layer from the rest of the application
has the advantage of being able to use a system of choice to read and process the
data. For this case study, I chose php-generated html pages. All the php �les can
be found on the enclosed CD.

Because reading the data from the database manually would be cumbersome, I
created a simple php class called TmgrViewer that simpli�es this task. In its con-
structor, it connects to the MySQL database and maintains the connection during
its lifetime. It can then be used to get globals, instance data and array values.

I created four php pages to show various data from the tournament. The �rst one
displays the progress of the ongoing match in a nice graphical manner suitable for
a projector (�gure 5.6). Another page shows the team rankings in the quali�cation
phase (�gure 5.7). The other two pages are intended to be used by the referees and
the scorekeeper. One shows the list of all matches and their status for the reference
of the organizers (�gure 5.8). The match list page contains links to the last page
that generates so-called match sheets for each match (�gure 5.9). The match sheets
are used by the referees to write down the match report (results, notes, etc...) of
each match and are used as a backup in case of failure of the electronical system
and also as an o�cial means to archive the outcomes. The match sheet page can be
printed out for each of the matches at the beginning of the tournament to hand out
to the referees.
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Figure 5.6: Score of the current match

Figure 5.7: Presentation of quali�cation standings
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Figure 5.8: List of all the tournament matches

Figure 5.9: Match sheet with automatically entered data

Chapter 6

Conclusion

In this work, I have created a data model for modeling tournament systems and an
event model that serves for manipulation and management of the data. I have also
programmed an application implementing the designed model. The functions and
features of the application were then shown on a case study that uses the application
to manage the robotic competition Eurobot 2010. Both the application and the case
study can be found on the included CD.

The data and event model that I created proved very universal and was appli-
cable to the Eurobot 2010 competition without problems. The modular design of
my application was also a good choice and I harnessed it when creating special pre-
sentation and match sheet generation php pages in the case study. Multiplatform
technologies allow to use the application on a variety of operating systems.

Using the database back-end ensures that the data is accessible manually without
the application, which enhances recoverability. Also, it allows to use external tools
such as simple custom scripts that can be utilized to provide backup capabilities.

After the administration and programming has been done, use of the application
to manage the tournament is simple. The user interface is visual and intuitive and
is therefore usable even by less experienced users.

A slight disadvantage might be the learning curve that is associated with creation
of new tournament de�nition �les, because adapting the system to new conditions
requires knowledge of the data model and the Lua scripting API. I shortly considered
several ways to make adaptation of the system to another type of competition easier,
but concluded that universality comes at a price of greater complexity and decided
not to sacri�ce the abilities of the application for slightly more user-friendly behavior.

6.1 Future work

The current system meets all of the initial requirements, but there is much room for
improvement and the application can be expanded in several ways.

One of the major improvements would be to split the application into modules
as it would make it possible for more people to use the system simultaneously. To
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do this, it would be needed to create a communication library that would ensure
serialization of the requests from all the clients, as I originally proposed. This
improvement would make the system more modular and even more universal.

Another area of possible improvements lies in the graphical part of the applica-
tion. Although the graphical representations of the tournament matches and match
groups serve their purpose well and the connection system is intuitive, a lot can be
done to make the menus better, create tool-tip texts to provide in-application help
and give the user more alternatives to accomplish a certain task, for instance by
using keyboard shortcuts.

It would be also nice to provide a way to backup the data and allow the user to
create restore points that can be used to revert the tournament to saved previous
states. Together with serialization and logging all the data manipulation through
the central module of the system, it would also be possible to revert the state of the
tournament to any point in the past � not only the saved ones.

Automatization is also a possible direction to take when improving the applica-
tion. Some connection patterns will be common to more tournament types and it
would be very useful to be able to create these patterns automatically and avoid the
so far necessary use of the mouse during the creation of the tournament structure.
A feature that would allow duplication of match groups would also be very useful.

Lastly, it would also be possible to create a default presentation module for the
application. Its abilities could include generating web-pages and various paperwork
or displaying data over a live video stream.
