Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Čestmír Houška
Název práce: Tournament Management System
Studijní program a obor: Informatika, programování
Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. David Obdržálek

Pracoviště: KSI MFF UK

| | E x c e l e n t n í | o d p o v í d a j í c í | s l a b š í | n e v y h o v u j í c í |
|-------------------------------------|--|--|----------------------------|--|
| Náročnost zadaného tématu | X | | | |
| Míra splnění zadání | X | | | |
| Rozsah práce | X | | | |
| Struktura textové části práce | | | X | |
| Analýza | X | | | |
| Vývojová dokumentace | X | | | |
| Uživatelská dokumentace | X | | | |
| Jazyková a typografická úroveň | X | | | |
| Návrh a design implementace | X | | | |
| Kvalita zpracování softwarové části | X | | | |
| Stabilita aplikace | | | X | |

Nejvýznamnější klady:

Vytvoření univerzálního systému pro zapisování výsledků turnajů a jejich prezentaci.
Byl navržen a vytvořen velmi komplexní systém s netriviální architekturou.
Důkladná analýza problematiky správy údajů pořízených v turnajích.

Nejzávažnější nedostatky:

Žádné.

Další poznámky:

Úspěšné využití aplikace vyžaduje velmi kvalitní analýzu a návrh popisovaného turnaje. To může být v praxi pro běžného uživatele docela problém (není ale možné toto klást za vinu autorovi!!)

Je trochu škoda, že systém ještě nebyl k dispozici v květnu t.r., kdy autor pomáhal s organizací soutěže Eurobot – byl by mohl být vyzkoušen ve velmi ostré praxi. Nicméně, data pořízená při soutěži byla úspěšně vložena do vzniklé aplikace a tedy se zdá, že by aplikace v této zkoušce obstála.

Stabilitu aplikace jsem mohl vyzkoušet pouze na malém vzorku dat, nelze nyní poznat, jak se bude aplikace chovat v případě využití v nějaké skutečně velké soutěži ze stovkami / tisíci účastníků, zápasů apod.

| | výborně | velmi dobře | dobře | neprospěl/a |
|--------------|---------|-------------|-------|-------------|
| Návrh známky | X | | | |

Datum:

3.9.2010

Podpis: